

証券コード：4540

決算補足資料

2024年3月期 第2四半期

2023年11月7日

株式会社ツムラ

連結損益計算書	・ ・ ・ ・ ・	1
投資・研究開発費等	・ ・ ・ ・ ・	1
製品売上高	・ ・ ・ ・ ・	2
医療用漢方製剤129処方伸長率	・ ・ ・ ・ ・	2
連結貸借対照表	・ ・ ・ ・ ・	3
連結キャッシュ・フロー計算書	・ ・ ・ ・ ・	3
四半期データ		
連結損益計算書	・ ・ ・ ・ ・	4
連結貸借対照表	・ ・ ・ ・ ・	4
連結キャッシュ・フロー計算書	・ ・ ・ ・ ・	5
製品売上高	・ ・ ・ ・ ・	5

連結損益計算書

(百万円)

	2022年度2Q		2023年度2Q		前年同期比		2Q(累計)計画(修正前)※		計画比		2023年度 通期予想			
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	率	金額	売上高比	金額	率	金額	売上高比	前期比 (金額)	前期比 (率)
売上高	70,107	100.0%	75,302	100.0%	5,195	7.4%	74,000	100.0%	1,302	1.8%	150,500	100.0%	10,456	7.5%
国内事業	62,922	89.8%	66,131	87.8%	3,208	5.1%	65,900	89.1%	231	0.4%	133,300	88.6%	8,601	6.9%
中国事業	7,184	10.2%	9,171	12.2%	1,986	27.7%	8,100	10.9%	1,071	13.2%	17,200	11.4%	1,854	12.1%
売上原価	35,297	50.3%	40,877	54.3%	5,580	15.8%	39,600	53.5%	1,277	3.2%	83,000	55.1%	11,237	15.7%
売上総利益	34,809	49.7%	34,425	45.7%	△ 384	△1.1%	34,400	46.5%	25	0.1%	67,500	44.9%	△ 781	△1.1%
販売費及び一般管理費	23,132	33.0%	24,213	32.2%	1,081	4.7%	24,900	33.6%	△ 686	△2.8%	49,500	32.9%	2,134	4.5%
営業利益	11,677	16.7%	10,211	13.6%	△ 1,465	△12.6%	9,500	12.8%	711	7.5%	18,000	12.0%	△ 2,916	△13.9%
国内事業	11,765	—	10,426	—	△ 1,339	△11.4%	9,900	—	526	5.3%	18,400	—	△ 2,790	△13.2%
中国事業	△ 87	—	△ 214	—	△ 126	—	△ 400	—	185	—	△ 400	—	△ 126	—
経常利益	15,965	22.8%	12,675	16.8%	△ 3,290	△20.6%	9,800	13.2%	2,875	29.3%	18,600	12.4%	△ 4,853	△20.7%
親会社株主に帰属する当期純利益	11,889	17.0%	9,005	12.0%	△ 2,884	△24.3%	6,800	9.2%	2,205	32.4%	13,000	8.6%	△ 3,482	△21.1%

※11月1日「業績予想修正のお知らせ」において修正公表しております。

投資・研究開発費等

(百万円)

	2022年度2Q		2023年度2Q		前年同期比		2Q(累計)計画		計画比		2023年度 通期予想			
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	率	金額	売上高比	金額	率	金額	売上高比	前期比 (金額)	前期比 (率)
投資等の額	6,734	9.6%	7,649	10.2%	915	13.6%	11,000	14.9%	△ 3,350	△30.5%	33,500	22.3%	18,820	128.2%
うち、有形固定資産投資額	4,751	6.8%	5,903	7.8%	1,152	24.3%	9,500	12.8%	△ 3,596	△37.9%	29,500	19.6%	18,327	164.0%
研究開発費	3,665	5.2%	4,215	5.6%	550	15.0%	4,400	5.9%	△ 184	△4.2%	8,500	5.6%	905	11.9%
広告宣伝費	407	0.6%	341	0.5%	△ 65	△16.1%	400	0.5%	△ 58	△14.5%	1,000	0.7%	△ 26	△2.6%
減価償却費	4,980	7.1%	4,928	6.5%	△ 51	△1.0%	4,900	6.6%	28	0.6%	10,200	6.8%	98	1.0%
人件費	16,858	24.0%	18,117	24.1%	1,258	7.5%	18,500	25.0%	△ 382	△2.1%	36,800	24.5%	2,555	7.5%

製品売上高

(百万円)

順位		No.	処方名	2022年度2Q	2023年度2Q	増減金額	増減率
1	☆	100	大建中湯 (ダイケンチュウトウ)	4,927	4,937	9	0.2%
2	G	041	補中益気湯 (ホチュウエッキトウ)	4,060	4,109	48	1.2%
3	☆	054	抑肝散 (ヨクカンサン)	3,775	3,819	43	1.2%
4	☆	043	六君子湯 (リックンシトウ)	3,698	3,685	△ 12	△0.3%
5	G	017	五苓散 (ゴレイサン)	3,198	3,674	476	14.9%
6	G	024	加味逍遙散 (カミショウヨウサン)	2,583	2,578	△ 5	△0.2%
7		068	芍薬甘草湯 (シャクヤクカンゾウトウ)	2,584	2,379	△ 204	△7.9%
8		029	麦門冬湯 (バクモンドウトウ)	1,607	2,244	637	39.7%
9	☆	107	牛車腎気丸 (ゴシャジンキガン)	1,755	1,836	80	4.6%
10		062	防風通聖散 (ボウフウツウショウサン)	1,493	1,825	332	22.3%
16	G	137	加味帰脾湯 (カミキヒトウ)	1,013	1,161	148	14.6%
17	G	108	人參養栄湯 (ニンジンヨウエイトウ)	1,034	1,127	92	9.0%
24	☆	014	半夏瀉心湯 (ハンゲシャシントウ)	708	716	8	1.2%
			育薬処方合計	14,865	14,996	130	0.9%
			Growing処方合計	11,890	12,650	760	6.4%
			医療用漢方製剤129処方合計	60,191	63,720	3,528	5.9%

☆ : 育薬処方 G : Growing処方

医療用漢方製剤129処方伸長率

	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度 1Q	2023年度 2Q
金額ベース	2.7%	1.8%	1.1%	8.1%	4.6%	5.2%	5.9%
金額伸長処方数	83	66	82	110	98	90	82

連結貸借対照表

(百万円)

	2022年度末	2023年度2Q	増減
資産合計	396,813	416,840	20,027
流動資産	268,320	279,260	10,940
当座資産	152,839	147,198	△ 5,641
棚卸資産	101,726	112,432	10,706
固定資産	128,492	137,579	9,086
有形固定資産	93,415	96,247	2,831
負債合計	124,566	127,920	3,353
流動負債	47,205	49,910	2,705
固定負債	77,361	78,009	647
純資産合計	272,246	288,920	16,673

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2022年度2Q	2023年度2Q	増減
営業活動C F	9,688	601	△ 9,087
投資活動C F	△ 8,067	△ 14,080	△ 6,012
財務活動C F	26,992	△ 1,694	△ 28,687
現金及び現金同等物の四半期末残高	100,412	81,285	△ 19,127

四半期データ

連結損益計算書

(百万円)

	2022年度				2023年度			
	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計
売上高	34,417	70,107	107,076	140,043	37,036	75,302		
国内事業	31,562	62,922	96,355	124,698	32,988	66,131		
中国事業	2,855	7,184	10,721	15,345	4,047	9,171		
売上原価	16,462	35,297	54,517	71,762	20,341	40,877		
売上総利益	17,954	34,809	52,559	68,281	16,694	34,425		
販売費及び一般管理費	11,601	23,132	34,836	47,365	12,009	24,213		
営業利益	6,353	11,677	17,723	20,916	4,684	10,211		
国内事業	6,404	11,765	17,882	21,190	4,684	10,426		
中国事業	△ 50	△ 87	△ 159	△ 273	0	△ 214		
経常利益	8,665	15,965	21,410	23,453	5,989	12,675		
親会社株主に帰属する当期純利益	6,632	11,889	15,875	16,482	4,332	9,005		

連結貸借対照表

(百万円)

	2022年度				2023年度			
	1Q末	2Q末	3Q末	4Q末	1Q末	2Q末	3Q末	4Q末
資産合計	362,580	402,930	400,958	396,813	405,437	416,840		
流動資産	237,849	275,438	270,962	268,320	272,369	279,260		
当座資産	125,342	159,017	155,586	152,839	150,589	147,198		
棚卸資産	95,902	100,764	101,079	101,726	107,501	112,432		
固定資産	124,731	127,492	129,995	128,492	133,067	137,579		
有形固定資産	91,833	93,744	94,857	93,415	94,530	96,247		
負債合計	93,512	124,628	121,276	124,566	126,345	127,920		
流動負債	46,799	47,754	43,696	47,205	49,402	49,910		
固定負債	46,713	76,873	77,580	77,361	76,943	78,009		
純資産合計	269,068	278,302	279,682	272,246	279,091	288,920		

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2022年度				2023年度			
	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計
営業活動C F	4,785	9,688	8,930	16,452	△ 152	601		
投資活動C F	△ 4,145	△ 8,067	△ 12,425	△ 15,493	△ 4,906	△ 14,080		
財務活動C F	△ 2,418	26,992	24,456	24,423	△ 1,579	△ 1,694		
現金及び現金同等物の期末残高	68,022	100,412	93,711	94,730	88,917	81,285		

製品売上高

(百万円)

製品No 処方名	2022年度				2023年度			
	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計
100 大建中湯 (ダイケンチュウトウ)	2,505	4,927	7,482	9,739	2,515	4,937		
54 抑肝散 (ヨクカンサン)	1,933	3,775	5,687	7,380	1,940	3,819		
43 六君子湯 (リックンシトウ)	1,860	3,698	5,644	7,300	1,861	3,685		
107 牛車腎気丸 (ゴシャジンキガン)	932	1,755	2,633	3,421	995	1,836		
14 半夏瀉心湯 (ハンゲシャシントウ)	359	708	1,078	1,390	370	716		
育薬処方合計	7,591	14,865	22,527	29,233	7,683	14,996		
41 補中益気湯 (ホチュウエッキトウ)	1,881	4,060	6,096	7,727	1,931	4,109		
17 五苓散 (ゴレイサン)	1,542	3,198	4,821	6,208	1,801	3,674		
24 加味逍遙散 (カミショウヨウサン)	1,296	2,583	3,935	5,050	1,305	2,578		
137 加味帰脾湯 (カミキヒトウ)	501	1,013	1,600	2,067	590	1,161		
108 人参養栄湯 (ニンジンヨウエイトウ)	507	1,034	1,624	2,128	561	1,127		
Growing処方合計	5,730	11,890	18,078	23,182	6,191	12,650		
育薬処方+Growing処方	13,321	26,755	40,605	52,416	13,874	27,646		
医療用漢方製剤129処方合計	30,277	60,191	91,941	119,362	31,838	63,720		